B2 国内
GUANGYUAN DAILY

2017年1月18日 星期三
责任编辑：王拓亘 编辑：肖志元 版式：邓瑛 校对：梁玉蓉
本版热线：3312620

根据市以工代赈办《关于提前下
达2017年度部分财政预算内以工代赈
计划的通知》（广赈发〔2016〕75号）文
件,安排我区 2017年度部分财政预算
内以工代赈项目资金700万元。

一、项目名称
广元市利州区月坝片区综合开发

项目。
二、资金规模
该项目以工代赈项目资金 700万

元。
三、资金来源
该项目资金全部为提前下达 2017

年度部分财政预算内项目资金。
四、资金用途
该项目资金用于月坝片区综合开

发项目（实施范围为：白朝乡月坝村、

星明村、新华村、新房村、分水村），建
设内容为：新建通组公路 13.5公里；建
渠道 3公里，新建蓄水池 4口，1250平
方米；高标准农田建设642.86亩。

五、使用单位
该项目资金使用单位为白朝乡人

民政府。
六、分配结果
该项目资金分配为：白朝乡月坝

村项目资金166万元，白朝乡星明村项
目资金324万元，白朝乡新华村项目资
金 75万元，白朝乡新房村项目资金 90
万元，白朝乡分水村项目资金45万元。

广元市利州区财政局
广元市利州区以工代赈办公室

2017年1月12日

广元市利州区以工代赈办公室
提前下达2017年度部分财政预算内

以工代赈项目公示

广元市碗厂河煤业有限责任公司
高雄等 48人自公司 2016年 4月复工
复产以来，经通知后一直未返回公司
上班，累计旷工已超过 30天，严重违
反企业劳动纪律，希该 48名员工在此
通知登报之日起 30日内回公司办理
相关手续，逾期未回公司办理手续者，
企业将依法解除其劳动关系。

特此通知
广元市碗厂河煤业有限责任公司

2017年1月18日

附旷工人员名单
高雄、李浩学、陈伟、付平、何龙

江、陈红梅、孙鹏、杨正富、刘芳、董潘、
陈莉明、何文章、马晓蓉、陈亮、何仲
辉、陈林、任兵、张娅萍、杨武、范彪、龙
斌、杨建军、赵思杰、高峰、李映雪、罗
寒、王美春、周小彬、唐银、赵毅、张兴
奎、陈庭勇、杜兴军、勾中华、何德雨、
何贵全、何举全、康小冬、何战荣、何元
明、何元繁、郭从蓉、何永俊、何纪刚、
张学均、赵军、赵坤积、赵从华

通 知

关于“金雁·帝景豪庭”取得商品房
预售许可证的公告

根据《城市商品房预售管理办法》的规定，经审核，苍溪金雁房地产开发有
限公司开发的位于苍溪县陵江镇杜里二组“金雁·帝景豪庭”项目第 8幢，第 9
幢，商业1幢已于2017年1月17日取得了《商品房预售许可证》（苍房预售证第
17018 号），批 准 预 售 面 积 为 28188.05 平 方 米 。 预 售 资 金 监 管 账 号 ：
34360120000000250。商品房买卖合同必须实行网上签约，并在合同签约之日
起30日内，向县房地产管理部门办理商品房买卖合同登记备案手续。

特此公告
苍溪县城乡规划建设和住房保障局

2017年1月18日

新华社成都1月17日电（记者 吴晓
颖）记者从正在成都召开的政协四川省
第十一届委员会第五次会议上获悉，资
阳市委原书记李佳犯受贿罪获刑14年。

四川省高级人民法院院长王海萍
在法院工作通报中说，全省法院依法严
惩贪贿犯罪，2016年共判处贪贿、渎职
侵权案件 2078件 2793人。同时，加大
对行贿犯罪惩处力度，依法判处刑罚人
数同比上升41.18%。

其中，资阳市委原书记李佳受贿
案，内江市中级人民法院于 2016年 11
月8日一审宣判，认定李佳犯受贿罪，判
处有期徒刑 14年，并处罚金人民币 200
万元。

王海萍说，今年全省法院将继续坚
持严惩贪贿犯罪，巩固反腐败斗争成
果，同时继续推进以审判为中心的诉讼
制度改革，继续探索提升审判公正效率
的改革路径。

四川资阳市委原书记李佳
犯受贿罪被判刑14年

新华社北京1月17日电（记者 陈
聪）记者从国家食品药品监督管理总局
了解到，食药监总局近期组织了春节食
品专项抽检，发现 6批次样品不合格。
不合格产品已被责令下架、召回。

此次专项抽检共涉及食用油、油脂
及其制品、肉制品、乳制品、饮料、方便
食品、速冻食品、糕点、糖果制品、水果
制品、酒类和炒货食品及坚果制品11类
食品 1398批次样品。根据食品安全国
家标准，个别项目不合格，其产品即判
定为不合格产品。根据食药监总局通

告，不合格产品情况如下：
北京物美流通技术有限公司华天

店销售的标称北京京味坊食品有限责
任公司经销、天津市柳园食品制造有限
公司生产的甘草杏，菌落总数检出值比
标准规定高13倍。

哈尔滨市道外区阿利食品批发部
销售的标称哈尔滨阿利食品股份有限
公司生产的九制情人梅，二氧化硫残留
量检出值比标准规定高1.2倍。

广西贵港市华隆超市有限公司荷花
店销售的标称香港普天国际食品集团有

限公司监制、玉林市盛天食品有限公司
生产的普天金标生抽腊肠，胭脂红、日落
黄被检出，标准规定为不得使用。

北京金源润德商贸有限公司销售
的标称山西大寨农产品加工有限公司
生产的大寨黄金饼（原味）和大寨黄金
饼（葱香味），过氧化值检出值比标准规
定分别高出44%和2倍。

北京蓝志博洋食品商行销售的标称
安徽金满院酒业有限公司生产的原浆酒
（十年原浆），环己基氨基磺酸钠（甜蜜
素）被检出，标准规定为不得检出。

食药监总局通告
春节食品专项抽检结果
这些年货不合格

新华社北京1月17日电（记者 高
敬）为应对14日至18日期间的重污染天
气，环保部派出 8个督查组对 13个地市
进行督查。山西两家企业存在大气污染
物超标排放问题，环保部已责成山西省
环保厅进行查证，对超排企业高限处罚。

截至目前，河北石家庄、山西临汾、
山东菏泽、河南鹤壁等 14个城市启动红
色预警，另有 13个城市启动橙色预警。
各地采取应对措施，通过加强督查，确保
各项应急措施落实到位。

据环保部有关负责人介绍，督查组15
日督查发现部分企业污染源自动监控数

据超标，未建脱硫脱硝设施。环保部重点
污染源在线监控系统显示，今年元旦以
来，山西焦化股份有限公司焦化厂、山西
三维瑞德焦化有限公司均存在大气污染
物排放数据日均值超标的情况。督查人
员介绍，山西焦化集团有限公司6条焦化
生产线烟气脱硫脱硝设施均未建成。

环保部已责成山西省环保厅组织实
地查证，对违法超标排放污染物的企业
高限处罚并向社会公开处罚结果。对排
污单位有篡改、伪造监测数据等弄虚作
假行为的，要移送公安机关依法处理，
追究直接责任人和单位负责人的刑事责

任。
督查发现，少数企业仍存在违法排

放行为，如河北省武安市学敏墙材有限
公司闷炉期间脱硫设施未正常运行，烟
粉尘无组织排放严重，厂区大量原料露
天堆放；部分地方重污染天气应急措施
落实不到位，如河北省武安市新峰水泥
有限责任公司、定州市精工铸造有限公
司、东方铸造有限公司、焦作市河南金山
化工有限责任公司等。

“小散乱”企业集群环境影响严重，
也是督查重点之一。河北省石家庄藁城
区一个米业加工集聚区大约有90余家米

业加工企业，绝大多数企业存在粉尘污
染问题，无组织排放严重。藁城区已对
该区域所有企业采取停电措施，限期整
改，并对相关责任人进行问责。保定曲
阳县共2000余家石材雕刻厂基本都存在
露天切割、打磨等作业工序，抑尘措施亟
待加强。

环保部这位负责人表示，针对上述
问题，各督查组已督促地方政府及相关
部门进一步调查，依法严肃处理，尽快落
实整改要求。同时也呼吁公众尽量采用
公共交通出行，全民参与，共同应对重污
染天气。

环保部责成对山西两家超标排放企业高限处罚

新华社厦门1月17日电（记者 颜
之宏）记者17日从厦门海关获悉，厦门
海关日前在一位进境旅客行李中查获4
盒共计 200余枚生物玻片，这也是厦门
海关首次查获此类物品违规入境。海
关提醒广大入境旅客，勿在随身行李中
携带违禁生物制品。

据厦门海关相关工作人员介绍，1
月13日上午，厦门海关关员在对由新加
坡飞来的MF896次航班旅客进行监管
时，发现一名选择无申报通道通关的中
国籍女性携带的行李过机图像异常。
现场关员立即进行开箱彻查，发现箱中
装有一泡沫保温箱。在拨开上层覆盖
的干冰后，海关关员发现3蓝1红共计4
个塑料盒，盒内装有大量玻璃状薄片。

经盘问，当事人称，上述玻璃状薄
片为仓鼠类生物胸腺组织切片制作的
生物玻片，共 200余枚。因不了解国家
关于生物制品出入境的相关规定，当事
人在受国内某科研机构委托后，将“生
物玻片”随身携带入境。据记者了解，
上述违禁品已移交相关部门进行检疫
处理。

厦门海关相关负责人表示，根据
《中华人民共和国禁止携带、邮寄的动
植物及其产品目录》，动物遗传物质和
细胞、器官组织、血液及其制品等生
物材料均被列入我国禁止携带、邮寄
进境的动植物及其产品名录，进出境
旅客未经相关机构审批许可，禁止携
带进境。

海关提醒旅客
勿携带“生物玻片”入境

新华社记者 季小波 徐博

春节将至，年味渐浓。每逢佳节，各
地各部门尤其要严防安全事故，严守安
全生产红线，莫让喜庆的节日蒙上事故
的阴影。

党中央、国务院历来高度重视安全
生产，三令五申要求落实安全生产责任，
杜绝事故发生。元旦刚过，国务院再次
召开全国安全生产电视电话会议，着重
强调抓好岁末年初安全生产工作。

回顾过去一年，虽然事故总量、死亡
人数、重特大事故延续下降趋势，但安全
生产形势依然不容乐观：各类生产事故
总量仍然较大；重特大事故发生的频次
仍然较高，一些行业领域重特大事故不
降反升。

然而，在很多地区主管部门、生产企
业包括从业人员之中，安全生产的意识
还远远没有入脑入心。有些地方政府和
监管部门对安全生产工作的落实只是

“坐坐谈谈、走走看看”；有些企业对安全
生产的措施止步于贴标语、喊口号，个别
甚至不惜造假过关；有些从业人员安全
生产意识淡薄，不知规范作业为何物。

血的教训告诉我们，越是在节日期
间，安全漏洞越容易被放大。主观上，节
日氛围容易让人松懈、麻痹，客观上，岁
末年初正值冬季，北方气候干燥、各地雨
雪增多、交通运输繁忙、人员活动密集，
发生安全生产事故的风险随之增加。

企业是安全生产的责任主体，应当
依法履行安全生产法定职责和义务。岁
末年初，要坚决摆脱抢进度、赶工期、突
击生产、超负荷运转的现象。心存侥幸，
不顾安全一味追求效率，到头来往往“人
财两空”。

各级政府及有关部门必须按照管业
务必须管安全、管行业必须管安全、管生
产经营必须管安全的原则开展安全生产
监管执法工作。尤其要重点加强煤矿、
非煤矿山、危化品、烟花爆竹企业安全监
管，强化道路交通、消防、民航、水上交通
等安全执法，对违法违规企业要加大惩
治力度，“该出手时就出手”。

安全生产的根本在于常抓不懈，防
患于未然。节日期间，唯有时刻绷紧安
全这根弦，才能尽量避免事故发生，保
障全国人民度过一个平安祥和的欢乐
节日。

莫让喜庆节日
蒙上事故阴影

新华社记者 潘旭 仇逸 吴振东

从国家“减负十条”，到各地“八个严
格”、“六个不准”等等禁令，减负“喊”了多
年，实际效果却离期待更远。正在召开的
上海两会，学生负担成为代表委员热议话
题。“孩子比大人累、家长下班比上班累”的
比比皆是，什么原因导致负担越减越重？

教育市场鱼龙混杂，“蒙眼识字”屡打不灭？

上海的代表委员们在会上说，为了准
备考试，现在的孩子、家长都很辛苦，必须
真正减轻学生的课业负担。同时要净化
教育培训市场，整顿误人子弟甚至是违法
办学的校外培训机构。

上海市教委负责人告诉新华社记者，
校外补习班是孩子负担的一大来源。其中，
很大比例的补习班没有资质且虚假宣传。

教育培训市场火热是不争的事实。
中国教育学会公布报告，2016年我国中小
学课外辅导吸金8000亿元，但市场却是鱼
龙混杂，类似“100%上名校”“10天提高50
分”等宣传标语比比皆是，更有甚者打着
培养孩子“超级感应”的能力进行学习和
创作。

上海的丁先生告诉记者，爱人带孩子
去了一家培训机构，每天晚上练的竟然是

“蒙眼识字”。“蒙着眼睛竟然能知道游戏牌
的花色和数字，想想都不可能。”

这家培训机构的官网上，号称2天背
完小学必背古文，3天背诵一学期英语课
本。但丁先生说，所谓的“背”也好，“超感

识字”也好，都是忽悠。“孩子在说之前偷偷
看了答案，其实是在教孩子欺骗和作弊。”

就是这样的培训中心声称在全国10
多个城市设有“分中心”，并有3万6千多名
孩子在使用他们的“学习方法”。

新华社2012年8月曾播发《骗术如何
搬上讲台——揭秘“赢在右脑”培训班的

“蒙眼识字”》，但此类骗术依旧换汤不换药
地大行其道。

上海市人大代表、建平中学校长杨振
峰说，部分培训机构从商业运作出发、经
济利益至上忽悠家长，必须对它们加强管
理，将培训机构统一归口教育部门，避免
多头管理。

家长“焦虑”，民办优质资源如何定位？

两会上，代表委员们认为，鱼龙混杂
的培训市场能大行其道，关键还在于家长
的“焦虑”。

在采访中，多数家长认同这样的逻
辑：要有出息，就要上名校，从小学到大学
都要卡准位置，升学就是成绩，分数来自
补习，一旦不参加辅导，意味着今后环环
脱节，这种“逻辑链”已经成为不少家长的

“焦虑链”。
“某民办学校招生必备证书”“家长陪

读攻略”等类似的升学“支招”充斥着网络
论坛和微信朋友圈。上海市教委表示，已
注意到其中大量内容不实，徒增家长焦
虑。比如，上海多年前早已将一切证书与
升学脱钩，一旦发现学校违规，将面临次
年减少招生计划等处罚。

全国政协委员、华东师范大学社会发
展学院院长丁金宏说，要真正破解家长

“焦虑”，还需家、校双方形成合力。他分
析，从社会学角度看，群众物质生活提高，
更多的精力放在孩子身上，自然追求更好
的教育资源；而学校之间即便总体均衡，
仍然存在差异，升学热始终难以降温，两
者共同推动了家长的焦虑。

上海市人大代表、奉贤区副区长倪闽
景曾任上海市教委基础教育处处长，他认
为，家长们都急切地希望孩子上一个很好
的初中。但是不一定难考的初中就是好
初中。“一方面，我们要尽量把所有初中都
办得很好，一方面家长们也应该放平心
态，给孩子更多的空间，将一部分时间分
给课外活动。”

“虽然没有绝对的均衡，但教育行政
部门还是要尽力而为。”丁金宏说，一些地
方的民办资本在义务教育唱起主角，甚至
有垄断优质教育资源的趋势，这跟民办资
本起补充作用的定位不相符，在教育资源
并不缺乏的地区，可适当限制民办资本的
参与度。

“奇葩题”不断，“教、学、考、升”缘何一路超纲？

会上一些代表委员分析，相对优质的
学校自然希望招到优质生源，普通的考核
评价难以选拔，导致超纲的教学内容越来
越“奇葩”，继而形成滚雪球效应，形成“难
即是好”的共识，校外培训也就火爆，负担
也在加重。

家长反映，有的民办小学英语就已经

在教生僻词，除了背诵“跳”之外，还有“单
脚跳”“撑竿跳”等等，让本科学历的家长都
望洋兴叹。

上海市教委表示，一些学校对课程计
划的执行、小学零起点教学和等第制评价
的实施不到位，存在超课时、赶进度和走
过场的情况；对学生的作业设计和作息安
排不十分合理。

杨振峰建议，应加大基础教育阶段不
执行国家课程教学的处罚力度，将学校的
注意力放到培养孩子学习习惯、促进教师
专业发展上来。

上海市人大代表、徐汇区教育局局长
庄小凤说，学校老师应按照课程标准上
课，学生应该在学校里得到好的教育，而
不是在补习班里。

上海市政协委员、上海市教育考试院
副院长刘玉祥说，落实课程标准同时应该
体现在评价体系上，从课堂测试到期末考
试、校际统考都应该进一步严格按照课程
评价标准。

记者了解到，上海市教委将牵头成立
“减负”工作领导小组和考试招生、培训机
构、家校共育等相应工作小组。

新学期开始后，上海将推出一揽子
举措，一方面重点围绕深化招生考试改
革、开展中小学校“减负增效”组合
拳、规范民办学校办学和招生等；同
时，还将会同有关部门大力净化整顿教
育培训市场，对违规办学的严肃清理，
对破坏教育生态的坚决打击，对虚假宣
传、利益勾结的重拳严惩。

“减负”怎样跳出“越减越重”的怪圈？

新华社天津1月17日电（记者 周
润健）2017 年首场水星大距即将上
演。天文专家介绍说，本月 19日水星
西大距，届时如果天气晴朗，感兴趣的
公众借助双筒望远镜可在晨曦中寻觅
水星的神秘身影。

水星是距离太阳最近的行星，经常
湮没在太阳的光辉中，每年只有数次短
暂的可观测机会，从而成为金、木、水、
火、土五颗行星中最难看到的一颗。只
有等到水星和太阳的角距达最大即“大
距”时，公众才最有希望目睹水星。

水星在太阳东边距离最大时称东
大距，在太阳西边距离最大时称西大
距。东大距时，可以在黄昏时分的西方
地平线上方找到水星；西大距时，水星
则在黎明时的东方低空出现。

天文教育专家、天津市天文学会理
事赵之珩介绍说，这次大距，水星与太
阳的角距离为 24度，日出时水星的地
平高度约为15度，其亮度达-0.7等。如
果天气晴好，大气透明度足够好的话，
在此后数日的日出之前，有兴趣的公众
面向东南方低空借助双筒望远镜在晨
曦中可以找寻到它。

据了解，水星是距离太阳最近的行
星，每年至少会有6次，最多有7次水星
大距发生。

天文专家提醒，由于水星的地平
高度较低，受地面大气抖动的影响，
有些飘移，有点像水银珠在平面上一
样滚来滚去，因此，观测水星不是件
易事。对此，公众要做好足够的心理
准备。

新年首场水星大距19日上演
公众可寻其神秘身影

1月17日，市民在庙会开幕式上观看舞狮表演。当日，在北京市西城区琉璃厂铁树斜街，第三届93号院博物馆迎新庙会
开幕。在7天会期内，庙会将陆续邀请剪纸、彩灯、堆绣、蛋雕、篆刻、泥彩塑等非物质文化遗产传承人到馆，让游客与非遗传
承人一起体验传统技艺、感受传统文化。 新华社记者 李鑫摄

时评时评新华新华新华